
DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 1 | 26 

 

 

DEPARTEMENT DU FINISTERE 

 

COMMUNE DE DOUARNENEZ, KERLAZ, Le JUCH, 

PLOGONNEC, GUENGAT et LOCRONAN 

 

DOUARNENEZ COMMUNAUTE 

 

Enquête publique pour cause d’utilité publique 

Etablissement des périmètres de protection autour de la prise 

d’eau superficielle de Keratry sur les communes de Kerlaz et 

Douarnenez, ainsi que de l’institution des servitudes 

afférentes  

 

 

Enquête publique 

Du 1er mars 2021 au 2 avril 2021 
[...]
Les besoins en eau s’élèvent à environ 1 200 000 m3 par an, soit 3 290 m3 par jour. 
 

2.2 LES RESSOURCES EN EAU 
 

Les ressources utilisées proviennent : 
- Des eaux superficielles de la prise d’eau de Keratry, dans une retenue d’eau artificielle (30 

000 m3) en dérivation de la rivière du Névet. Ces eaux sont traitées par l’usine d’eau 
potable de Kervignac et représentent 35 % de la production. 

- Des eaux souterraines des captages de Kergaoulédan, des forages de Botcarn et du 
captage des Kéryanes. Les eaux sont traitées par l’usine d’eau potable de Nankou et 
représentent 65 % de la production. Les périmètres de protection de ces ouvrages ont été 
définis. 

 
2.3 LE RESEAU D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE  

 
Le réseau comporte 4 réservoirs : 

- Le château d’eau de Kerguesten alimenté à partir de l’usine de Nankou. Sa capacité est de 
1 000 m3.  

- Le château d’eau de Kervignac alimenté à partir des réservoirs bas (dômes) d’une capacité 
de 1 000 m3. 

- Les deux réservoirs semi-enterrés de Kervignac d’une capacité de 1 500 m3 chacun. Ils sont 
alimentés par les usines de Kervignac et Nankou. 

 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 4 | 26 

 

 
 

Source : synoptique alimentation eau potable ville de Douarnenez – PPQS 2017 – Avis hydrogéologue page 5 

 
 
Le réseau de distribution comprend 5 réseaux : 

- Le réseau de Kervignac bas regroupant les secteurs de Douarnenez-centre, du Port, du Ris, 
alimenté par les deux réservoirs enterrés de Kervignac 

- Le réseau Kervignac haut regroupant le quartier de Ploaré, la zone de Pouldavid et la ZI de 
Lannugat, alimenté par le château d’eau de Kervignac 

- Le réseau Tréboul bas, correspondant au secteur NW de Tréboul et alimenté par le château 
d’eau de Kerguesten après réducteur de pression 

- Le réseau de Kerguesten haut du secteur Ouest de Tréboul, alimenté par le château d’eau 
de Kerguesten 

- Le réseau Pouldavid rue de la République alimenté directement par l’usine de Nankou. 
 
2.4 LA RETENUE DE KERATRY 
 

  2.4.1 Situation 
 
La retenue d’eau de Keratry se situe sur les territoires des deux communes de Kerlaz et Douarnenez, à 
moins de 2 kilomètres à l’est du centre de Douarnenez et à 500 mètres du bourg de Kerlaz.  
La prise d’eau et la station de pompage sont situées sur la commune de Douarnenez, parcelle ZN 45. 
 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 5 | 26 

 

 
 

Source : localisation prise d’eau de Keratry – Avis hydrogéologue page 7 

   
2.4.2 Caractéristiques techniques de la prise d’eau de Keratry 

 
La retenue de Keratry est un plan d’eau artificiel de 2,4 hectares en dérivation sur la rivière du Ris. Elle 
a été créée en 1976 pour un volume de 3 000 m3, puis étendue en 1986 par la création du barrage à 
30 000 m3. 
La prise d’eau de Keratry est autorisée par arrêté préfectoral n°85-3173 du 7 novembre 1985. En 1989, 

un périmètre de protection immédiate d’environ 6,2 hectares a été instauré et il est propriété de la 

commune de Douarnenez. Seule une partie de ce périmètre est actuellement grillagée.  

   

 

 

 

 

 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 6 | 26 

 

2.4.3 Contexte géologique  

 

Source : carte géologique BRGM – Avis hydrogéologue page 9 

 
La géologie du bassin versant du Ris (en rouge sur la carte ci-dessus) est essentiellement composée de 
roches granitiques et métamorphiques. 
 
  2.4.4 Contexte hydrologique et topographique 
 
Le ruisseau du Ris prend sa source sur la commune du Juch à environ 140 m d’altitude entre les lieux-
dits de Penfrad et Kervellou. Il se jette dans la baie de Douarnenez au niveau de la plage du Ry. De 
nombreux cours d’eau affluent vers le Ris en amont de la retenue. Ces linéaires de cours d’eau 
représentent plus de la moitié (55 %) du réseau hydrographique du bassin versant évalué à environ 53 
km. 
 
La topographie du bassin versant est accidentée et marquée par des vallées encaissées le long des 
principaux cours d’eau. 54 % du bassin versant, soit environ 1 950 hectares présentent une pente 
supérieure à 10 %. Sur la carte ci-après, les zones présentant une pente supérieure à 10 % sont en 
rouge. 
 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 7 | 26 

 

 
Source : photo aérienne – Avis hydrogéologue page 10 

 

Vitesses de transit des eaux 

Des traçages ont été réalisés en période d’étiage (octobre 2006) et de hautes eaux (janvier 2007) afin 

de définir les temps de transit du ruisseau du Ris. 

Les vitesses de transfert calculées à partir de cette opération sont en moyenne de 0,5 km/h en étiage 

et 1,6 km/h en hautes eaux. Ainsi une pollution survenant à 3 km de la prise d’eau de Keratry (aval du 

Juch) mettra moins de 2 heures en période de hautes eaux à rejoindre la retenue. 

Au vu de ces résultats, il apparaît que le temps de réponse face à un déversement accidentel est 

extrêmement court, notamment en périodes de hautes eaux. 

 

 

 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 8 | 26 

 

Aire d’alimentation de la retenue de Keratry 

 

Source : délimitation du bassin versant – Avis hydrogéologue page 12 

 

La surface du bassin topographique du ruisseau du Ris au droit de la retenue est représentée sur la 
carte ci-dessus (en rouge), elle représente environ 3 630 hectares. 
Celle-ci s’étend sur les territoires des communes de Le Juch (70 % de la surface de la commune), 
Kerlaz (55 %), Douarnenez (5 %), Guengat (35 %), Plogonnec (20 %) et Locronan (5 %). 
 

2.4.5 Volume prélevé sur la retenue de Keratry  

Le régime d’exploitation autorisé actuellement est le suivant : 
- Débit horaire : 180 m3/h 

- Débit journalier : 4 300 m3/j  

- Débit annuel : 1 569 500 m3/an  

- Restituer au cours d’eau, en aval de la prise d’eau, un minimum de 22 l/s soit 1 900 m3/j. 

A partir du RPQS de 2017, on constate que : 
- Le volume prélevé à Keratry est de 518 078 m3 

- Le prélèvement effectué sur la ressource est de 4,3 % du flux total du cours d’eau. Le taux 

de prélèvement le plus important a eu lieu en août avec 73 750 m3 soit environ 21 % du 

volume mensuel du cours d’eau 

- Les volumes prélevés sont bien en dessous du maximum autorisé par l’arrêté préfectoral, 

même en période d’étiage (prélèvement de 2 500 m3/ j en août) 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 9 | 26 

 

- Le volume prélevé sur les captages (Botcarn et Kergaoulédan) s’élève à 600 449 m3. Le 

système de production privilégie l’utilisation de la totalité de la ressource souterraine, le 

prélèvement de Keratry se limite à 45 % du prélèvement total pour l’année 2017  

- Un rendement du réseau de distribution de 92,5 % en 2017. 

2.4.6 Qualité des eaux brutes 

Caractéristiques physico-chimiques  
- Conductivité comprise entre 190 et 230 µS/cm à 25°C (eau peu minéralisée) 

 - pH d’équilibre compris entre 7,2 et 9,6 (eau légèrement basique) 
 - Equilibre calco-carbonique = 4 
 - TH compris entre 1,7 et 7,8°f  
 - Turbidité comprise entre 0,1 et 0,4 NFU. 

Caractéristiques bactériologiques  
Les analyses effectuées entre 2016 et 2018 présentent des teneurs en E. Coli Entérocoques, Bactéries 

coliformes et Salmonelles conformes aux références et aux limites de qualité des eaux brutes 

superficielles. 

Substances indésirables  
Les analyses réalisées sur les eaux brutes (années 2016 à 2018), dans le cadre des analyses 
réglementaires respectent les limites et références de qualité des paramètres analysés : paramètres 
azotés, hydrocarbures, métaux, COV, HAV, phytosanitaires, PCB, radioactivité, etc… 
Les teneurs en nitrates mesurées en 2018 sont en moyenne de 19 mg/l avec un maximum de 23 mg/l. 
Ces concentrations étaient proches de 40 mg/ à la fin des années 90 et sont en diminution depuis les 
années 2000. 
Pour les pesticides, on note la présence d’atrazine désethyl à une teneur de 0,2 µg/l (produit de 
dégradation de l’atrazine). En 2016, les analyses ont également révélé la présence d’isoproturon et 
d’AMPA. 
Parallèlement aux analyses réglementaires, des campagnes de mesures de pesticides sur le Ris (12 
prélèvements) ont été réalisées en 2015 et 2016. 
Une cinquantaine de substances ont été analysées. Pour l’année 2016, Il a été constaté la présence de 
8 pesticides différents sur les 4 prélèvements effectués. Les concentrations varient de 0,022 µg/l à 
0,165 µg/l. On retrouve également l’atrazine désethyl à une concentration de 0,03 µg/l. 
Les limites de qualité des eaux brutes sont toutefois respectées (2 µg/l par substance et 5 µg/l pour 
l’ensemble des pesticides). 
 
Les analyses des métabolites de pesticides menées à fins d’étude depuis 2019 montrent pour l’ESA 
métolachlore, métabolite caractérisé pertinent par l’ANSES, des concentrations entre 0,5 et 0,7 µg/l. 
 

2.4.7 Filière de traitement de Kervignac 

L’usine de potabilisation de Kervignac a été mise en service en 2000 et a une capacité de traitement 
de 300 m3/h. Elle a été autorisée par arrêté préfectoral du 19 juin 1997. La filière de traitement 
comporte les étapes suivantes : 

- Pré-désinfection par ozonation avec déminéralisation (couplage gaz carbonique/ eau de 
chaux) 
- Coagulation par injection de chlorure ferrique, floculation par adjonction de polymère, 
flottation (deux bassins) 

 - Oxydation et reminéralisation intermédiaire 
 - Filtration sur 3 filtres à sable 
 - Inter-ozonation 
 - Filtration sur 3 filtres à charbon actif 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 10 | 26 

 

- Mise à l’équilibre calco-carbonique + désinfection finale par injection d’eau de javel. 
 

2.5 ACTIVITES SUR LE BASSIN VERSANT 
 
Urbanisation 
Trois bourgs sont situés à l’intérieur du bassin versant de la prise d’eau de Keratry. Il s’agit de la limite 
ouest de Plogonnec, le nord-ouest de Guengat et le Juch dans sa totalité. Le reste de l’habitat sur le 
bassin versant est constitué de petits hameaux. 
 
Assainissement collectif 
La station d’épuration du Juch de type lagunage, mise en service en 1998, d’une capacité de 350 EH,  
est la seule station se situant à l’intérieur du bassin versant du Ris. Le réseau de collecte est de type 
séparatif et possède un linéaire de 2,5 km. 
Un diagnostic de la station d’épuration du Juch sera nécessaire afin de vérifier sa conformité et 
d’identifier avec certitude une source de pollution qui semblerait provenir d’un problème d’étanchéité 
sur la troisième lagune.  
Elle bénéficie actuellement d’un suivi renforcé de la collectivité qui a prévu de mener une étude 
diagnostic prochainement. 
 
Assainissement non collectif 
A l’exception des habitations raccordées à la station d’épuration du Juch, l’ensemble de l’habitat du 
bassin versant du Ris est classé en zone d’assainissement non collectif. 
 
Le SPANC de Douarnenez Communauté a recensé 256 installations sur le bassin du Ris avec : 

- 122 installations au Juch, dont une centaine de non-conformités 
- 97 à Kerlaz, avec 73 installations pour le bassin de Keratry et 58 non-conformités 
- 37 à Douarnenez, dont 5 installations pour le bassin de Keratry et une non-conformité 
et parmi les installations non conformes, quatre ont été déclarées polluantes. 
 

Le SPANC de QBO a recensé pour les communes de Locronan, Plogonnec et Guengat : 
- Une quinzaine d’installations non conformes 

 et parmi celles-ci 7 installations susceptibles être polluantes. 
 
Eaux pluviales 
Les surfaces imperméabilisées sont essentiellement localisées au bourg du Juch avec le secteur : 

- Nord-ouest qui rejoint le ru temporaire en provenance du lieu-dit Kerogat 
- Est et sud qui se dirige vers le petit ruisseau passant à proximité des lagunes de la station 

d’assainissement. 

Axes routiers 
Le bassin versant de la retenue de Keratry est traversé par 3 principaux axes routiers : 

- La D765 reliant Quimper à Douarnenez, voie de circulation importante (10 395 
véhicules/jour : données 2016), longeant la limite sud-ouest du bassin versant, à distance des 
cours d’eau 
- La D63 reliant Quimper à Plonevez-Porzay, trafic important également, mais également à 
distance des cours d’eau et situé en limite nord-est du bassin versant 
- La D39 traverse de part en part le bassin versant en passant à proximité du bourg du Juch. 

Elle est faiblement fréquentée, la circulation moyenne annuelle est estimée à moins de 500 

véhicules par jour en 2008. 

Décharges 
 Décharges d’ordures ménagères : 



DUP périmètre de protection prise d’eau de Keratry                                                            Enquête publique : E21000003/35 

   

Rapport d’enquête                                                                                            Page 11 | 26 

 

Sur le site de l’ancienne carrière une décharge d’ordures ménagères a été exploitée jusqu’au 

1er janvier 1996. Elle est référencée sur le site BASIAS sous le code n°BRE2904051. Elle est 

située au sud-ouest de la carrière Merdy.  

Décharges sauvages : 
- Une zone de dépôt de ferrailles située en bordure du Ris entre les lieux-dits de Crinquellic 

et Kernarev 
- Une décharge sauvage à proximité immédiate de la retenue de Keratry dans un bois, en 

limite de la zone humide du périmètre de protection immédiate de Keratry. 
 
Exploitation forestière 
Le bois de Névet est une forêt sacrée de 225 hectares, essentiellement constituée d’un taillis. Elle est 
propriété du conseil départemental du Finistère, acquise au titre des espaces naturels sensibles. Elle 
est gérée par l’Office national des forêts. Toutes les parcelles ne sont pas boisées, certaines sont 
cultivées. 
 
Activités industrielles  
Une carrière de granit était exploitée par la société Guenneau TP depuis 1998, au lieu-dit Le Merdy, 
jusqu’en octobre 2018, sur une surface de 3,8 ha. 
Parallèlement, elle exploite également une installation de stockage de déchets inertes et de déchets 
d’amiante lié au lieu-dit Le Merdy, en amont de la retenue à une distance inférieure à 1 km, sur une 
surface de 1,67 ha. Cette activité était autorisée par arrêté préfectoral en date du 21 juin 2007 et 
prolongée jusqu’au 21 décembre 2018. 
 
En prenant en compte l’évolution réglementaire, la société Guenneau TP a déposé une demande 
d’autorisation pour le site du Merdy qui prévoit notamment : 

- L’autorisation de poursuivre l’exploitation du site sur une surface totale de 8 ha dont 4 ha 
de surface d’exploitation sur une durée de 30 ans 

- La poursuite d’accueil de déchets d’amiante lié à des matériaux inertes à hauteur de 2 500 
t/an (60 000 tonnes au total) 

- La poursuite d’accueil de déchets inertes à hauteur de 13 000t/an au maximum dont 3 000 